
 
 
 
 
 
 

 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI  

ALBO DOCENTI 

Master Universitario di I livello  

in Diritto e Sport – Il giurista nella gestione dei rapporti  

e del fenomeno sportivo 

A.A.  2021-2022 

 

 

Visto l’art. 7, comma 4, lettera a del Regolamento Master, Corsi di Alta Formazione e 

corsi di Formazione; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., che consente alle Amministrazioni 

Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, incarichi individuali ad esperti di comprovata competenza; 

VISTO il regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e 

continuativa, consulenza professionale e prestazione occasionale in vigore presso 

l’Università di Roma “La Sapienza” reso esecutivo con D.D. 12 agosto 2008, n.768; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 4 

agosto 2011, n. 545;  

VISTA la richiesta del Direttore del Master in “Diritto e Sport – Il giurista nella gestione dei 

rapporti e del fenomeno sportivo” 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 21 dicembre 2021 

CONSIDERATA  l’esigenza del Master in “Diritto e Sport – Il giurista nella gestione dei rapporti e del 

fenomeno sportivo” d’innovare, semplificare e sveltire il sistema di affidamento 

degli incarichi di docenza in conformità delle leggi in materia e dei regolamenti 

d’ateneo; 

CONSIDERATA la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e 

competenze più idonee all’efficace formazione degli iscritti del Master in “Diritto e 

Sport – Il giurista nella gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo” 

ACCERTATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria; 

VISTO il Verbale redatto dell’ 11 aprile 2022  dai componenti del Consiglio didattico 

scientifico del Master in Diritto e Sport – Il giurista nella gestione dei rapporti e del 

fenomeno sportivo” 

 

DECRETA 

 

Università degli Studi di Roma 
“LA SAPIENZA” 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 
 
DECRETO  
prot. n. 000481       Rep . n.  30/ 2022       
del   13/04/2022 
classif. III/5  
 



Art. 1 - L’approvazione degli atti concorsuali per il conferimento di incarichi di docenza per le attività 

formative per il del Master in “Diritto e Sport – Il giurista nella gestione dei rapporti e del fenomeno 

sportivo 

 

Docente Profilo professionale SSD 
Agostinis Barbara Avvocato e docente universitario IUS/07 
Agresti Stefano Giornalista professionista IUS/01; 

SECS-
P/01 

Alteri Marco Assistente esecutivo del Presidente e 
Amministratore Delegato presso Sport e 
Salute spa 

IUS/07 

Andreotti Leonardo Paulo de 
Oliveira 

Avvocato esperto in Diritto sportivo IUS/01; 
IUS/13  

Angileri Serena Avvocato IUS/01 
Argano Armando Avvocato esperto in Diritto sportivo IUS/10; 

IUS/17 
Auci Francesca Avvocato IUS/01 
Aureliano Gianluca Avvocato; arbitro C.A.N. A-B IUS/01 
Bardaro Stefano Dottore di ricerca in diritto processuale 

civile; avvocato. 
IUS/15 

Bellia Ornella Desirè Avvocato IUS/01 
Bevilacqua Jennyfer  Avvocato IUS/01; 

IUS/07 
Bianco Lucia Avvocato IUS/01 
Biasi Marco Professore associato di diritto del lavoro IUS/07 
Blondin Jacques FIFA Head of Regulatory Enforcement IUS/10 
Busacca Angela Professore a contratto in Diritto Sportivo IUS/01; 

IUS/04 
Cacace Fabrizio Avvocato cassazionista IUS/10;I

US/15  
Cairoli Stefano Professore associato di Diritto del lavoro IUS/07 
Calcagno Umberto Presidente confederazione italiana sportivi IUS/01;  

SECS-
P/01 

Capello Pier Filippo Avvocato esperto in diritto sportivo IUS/01 
Cappa Stefania Avvocato IUS/17 
Carito Alfredo Paolo Membro CDA Ascoli Calcio, Presidente 

Advisory Board WeArena 
Entertainment SpA, Docente a contratto in 
Sport Management. 

IUS/01; 
SECS-
P/01 

Casabona Salvatore Esperto di previdenza complementare; 
sindacalista  

IUS/07; 
SECS-
P/01 

Casarola Francesco  Dottore di ricerca in Critica Storica, 
Giuridica ed Economica dello Sport; 
avvocato. 
 

IUS/01; 
IUS/05 

Casasco Maurizio Presidente Federazione Medico Sportiva 
Italiana 

IUS/01; 
SECS-
P/01 

Catalano Giandomenico Avvocato IUS/07; 
IUS/10 

Cavallazzi Filho Tullo Avvocato; Presidente della Camera di 
Commercio e Industria italiana di Santa 
Catarina 

IUS/01; 
IUS/05 

Censi Sandro Avvocato e professore a contratto IUS/07; 



Docente Profilo professionale SSD 
IUS/12 

Civale Salvatore   Avvocato esperto in diritto sportivo IUS/01; 
IUS/13 

Coni Alessandro Giurista di impresa IUS/01; 
IUS/05 

Corbo Federica Dottoranda di ricerca in diritto del lavoro IUS/07 
Corrêa da Veiga Mauricio de 
Figueiredo 

Docente a contratto in diritto dello sport; 
avvocato esperto in diritto sportivo. 

IUS/07; 
IUS/14 

Cozzoli Vito AD Sport e Salute IUS/01 
Croce Margherita Assegnista di ricerca IUS/10 
D'Atri Antonio Avvocato esperto in diritto sportivo; agente 

sportivo. 
IUS/01; 
IUS/07 

D’Ambrosio Andrea Avvocato cassazionista IUS/01; 
IUS/05 

D’Ascola Simone  Ricercatore a tempo determinato in Diritto 
del lavoro 

IUS/07 

De Giuli Flaminia Dottoranda di ricerca in diritto del lavoro e 
praticante avvocato 

IUS/07 

De Meo Lorenzo Professore a contratto; CEO Olympialex IUS/01; 
IUS/14 

De Silva Vitolo Alessandro Avvocato esperto in diritto civile, 
processuale civile e societario. 

IUS/01; 
IUS/10 

De Stefani Federica Avvocato, professore a contratto, Maestro 
della Protezione dei Dati 
Personali e Data Protection Designer 

IUS/01; 
IUS/14 

De Tommaso Daniela Avvocato IUS/17 

Delogu Angelo Ricercatore presso l’Università di  
Urbino “Carlo Bo” 

IUS/07 

Di Biase Claudia Krystle Avvocato IUS/07; 
IUS/14 

Di Cintio Cesare Avvocato IUS/01; 
IUS/13 

Di Majo Alessandro Professore a contratto; avvocato esperto in 
diritto sportivo, diritto societario, diritto 
civile, diritto amministrativo. 

IUS/01; 
IUS/05 

Di Pietro Bruno Avvocato; ricercatore universitario IUS/15;I
US/10  

Erario Boccafurni Eugenio Dottore di ricerca in diritto del lavoro; 
avvocato 

IUS/07 

Falsone Maurizio Professore associato di diritto del lavoro IUS/07 
Ferraro Marco Avvocato  IUS/01 
Ficari Valerio Professore ordinario di diritto tributario IUS/12 
Fico Fabrizio Avvocato competente di organismi di 

vigilanza 231/2001; responsabile 
protezione dati  

IUS/17 

Finili Riccardo Avvocato esperto in diritto amministrativo IUS/10 
Fontana Giovanni Avvocato cassazionista IUS/01; 

IUS/15 
Foti Maria Antonietta Pia Segreteria direzione sportiva club di calcio IUS/01; 

IUS/13 
Garatti Maria Luisa Avvocato IUS/01; 

IUS/07 
Giampà Gianluca Dottorando di ricerca in diritto del lavoro; 

praticante avvocato 
IUS/07 

Giuffrè Daniela Funzionario di polizia, vice questore IUS/10;I
US/17   

Gobbi Stefano Manager sportivo, Program Manager Sport IUS/07 



Docente Profilo professionale SSD 
e Salute spa  

Grillo Renato 
 

Magistrato ordinario in quiescienza IUS/01; 
IUS/17 

Guzzanti Valentina Avvocato esperto in diritto tributario IUS/12 
Ierussi Jacopo Avvocato; professore a contratto IUS/01; 

IUS/07 
Jacovitti Eleonora Avvocato, consulente presso il CONI IUS/01 
La Face Alvio Quadro dirigenziale CONI IUS/10; 

IUS/14 
Lembo Damiano Dottore commercialista; Presidente 

nazionale di Ente di Promozione Sportiva 
riconosciuto dal CONI 

IUS/07; 
IUS/12 

Lubrano Enrico Avvocato IUS/10; 
IUS/14 

Macchi Paolo Legal Counsel, Commercial & IP Contracts 
– XXV Giochi Olimpici e Paralimpici 
Invernali Milano Cortina 2026 

IUS/01; 
IUS/13 

Magliaro Alessandra Professore aggregato di diritto tributario IUS/07; 
IUS/12  

Malandrino Valentina Avvocato IUS/15 
Mambrini Francesco Avvocato esperto in diritto civile e 

amministrativo 
IUS/01; 
IUS/15 

Maraga Riccardo Dottore di ricerca in diritto del lavoro, 
Professore a contratto, avvocato. 

IUS/07 

Martinelli Guido Avvocato IUS/07; 
IUS/12 

Masi Federico  Avvocato esperto in diritto sportivo e del 
lavoro 

IUS/07 

Monterossi Luisa Avvocato e assegnista di ricerca IUS/07 
Mostarda Ambra Dottoranda di ricerca in Management (area 

“labour law and industrial relations in the 
digital 
era”) 

IUS/07 

Novazio Cristiano Avvocato IUS/01 
Ortenzi Alessandra Giornalista IUS/01; 

SECS-
P/01 

Palombi Priscilla Avvocato esperto in diritto sportivo. IUS/01; 
IUS/07 

Pascucci Paolo Professore ordinario di Diritto del lavoro IUS/07 
Pellegrino Salvatore Avvocato Inail IUS/07; 

IUS/10 
Pennesi Maricla Dottore commercialista e revisore contabile IUS/12 
Pensa Stefania Funzionario Ufficio Legale FSN - CONI IUS/10; 

IUS/14 
Petrucci Fabio Dirigente, Responsabile della Direzione 

Previdenza e dell’Ufficio Studi 
IUS/07 

Picunio Maria Laura  Assegnista di ricerca; avvocato IUS/07 
Pietroletti Ilaria Avvocato esperto in diritto civile e 

amministrativo 
IUS/15 

Pileggi Francesca Avvocato, dottore di ricerca IUS/10 
Pisanti Gabriele Dottore di ricerca in teoria dei contratti; 

funzionario pubblico. 
IUS/05; 
IUS/10 

Piscini Alessio Professore a contratto in diritto sportivo e 
tutele sindacali nel rapporto sportivo; 
avvocato esperto in diritto del lavoro e nel 
diritto sportivo 

IUS/01; 
IUS/07 

Ponte Flavio Vincenzo Professore associato di diritto del lavoro IUS/07 



Docente Profilo professionale SSD 
Pozzoni Valerio Avvocato IUS/13 
Preteroti Antonio Professore ordinario di diritto del lavoro. IUS/07 
Princiotta Annamaria Avvocato esperto in diritto civile IUS/01 
Puliti Elena Giornalista IUS/01; 

SECS-
P/01 

Quaranta Enzo Dottore di ricerca in Management e 
Finanza 

IUS/12; 
IUS/17 

Rainone Roberta Dottoranda di ricerca in diritto del lavoro IUS/07 
Rea Marialaura Funzionario di alto profilo giuridico presso il 

Ministero dell’Economia e Finanze 
IUS/13; 
IUS/14 

Reitano Ida Linda Avvocato esperto in diritto commerciale. IUS/13 
Riberti Stella Avvocato esperto in diritto sportivo IUS/01;   
Rocchi Luisa Avvocato esperto in diritto del lavoro IUS/07 
Rombolà Carlo Avvocato esperto in diritto sportivo; 

professore a contratto. 
IUS/13; 
IUS/14 

Rossilli Beatrice Dottoranda di ricerca in diritto del lavoro IUS/07 
Sandulli Giorgio Avvocato esperto in diritto del lavoro; 

docente; 
IUS/07; 
IUS/14 

Sandulli Piero Professore associato di diritto processuale 
civile 

IUS/15 

Sanino Mario Avvocato esperto in diritto amministrativo IUS/10; 
IUS/15 

Schiavetti Flavia Avvocato, assegnista di ricerca in diritto del 
lavoro 

IUS/07 

Scurpa Fabio Dirigente naizonale SLC CGIL IUS/01; 
SECS-
P/01 

Sicilia Saverio  Sostituto procuratore FIGC; avvocato IUS/01; 
IUS/10 

Sinibaldi Giuliano Dottore commercialista IUS/07; 
IUS/12 

Spagnolello Enrico Avvocato IUS/10; 
IUS/14  

Stivanello Biancamaria Avvocato  IUS/07 
Thibault Hélène Avvocato IUS/01; 

IUS/05 
Tognon Jacopo  Avvocato esperto in diritto sportivo  IUS/01; 

IUS/13; 
Varano Cristina Avvocato civilista IUS/01 
Vecchio Federico Avvocato esperto in diritto commerciale, 

amministrativo e sportivo 
IUS/01 

Venturi Ferriolo Federico Avvocato esperto in diritto sportivo. IUS/01; 
IUS/13 

Verzaro Matteo Assegnista di ricerca in diritto del lavoro IUS/07 
Vigna Mario Avvocato  IUS/13; 

IUS/14 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



Sono inseriti nell'Albo anche i seguenti professori e ricercatori della Sapienza Università di Roma, 
anche componenti del Consiglio didattico scientifico che, come previsto dall'art. 3 del Bando, ne fanno 
parte di diritto: 
 

 
Nome e Cognome 

 

 
Profilo Professionale 

 
SSD 

Stefano Bellomo ordinario di diritto lavoro IUS/07 
Enrico Elio del Prato ordinario di diritto privato IUS/01 
Maria Alessandra Livi associato di diritto privato  IUS/01 
Paola Bozzao associato di diritto del lavoro IUS/07 
Roberta Tiscini ordinario di diritto processuale civile  IUS/15 

 
Domenico Mezzacapo ordinario di diritto del lavoro  IUS/07 
Ilario Alvino ordinario di diritto del lavoro IUS/07 

 
Gianluca Scarchillo associato di diritto privato comparato  IUS/02 
Fabrizio Ferraro ricercatore in diritto del lavoro IUS/07 

 
Dario Calderara ricercatore in diritto del lavoro IUS/07 

 
Andrea Carbone associato di diritto amministrativo IUS/10 

 
Dario Martire ricercatore in diritto pubblico IUS/09 
Riccardo Bolognesi ricercatore in diritto processuale civile IUS/15 

 
 
 

Art. 2 – E’ approvata la seguente iscrizione all’ Albo dei seguenti docenti esterni. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione sul sito 

“Amministrazione Trasparente” del portale d’Ateneo. 

 
 
 

Roma, 13 aprile 2022 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

                                        F.to  Prof. Luisa Avitabile 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  
T (+39) 06 49690311 F 
www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 
Partita IVA 02133771002 


